МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОД ОКРУЖНОГО ЗНАЧЕНИЯ НИЖНЕВАРТОВСК

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА ДЕТСКИЙ САД  №10 «БЕЛОЧКА»

ПРИКАЗ

от 31.08.2023 №408

Об утверждении

антикоррупционной политики

в МАДОУ на 2023-2024

учебный год

Руководствуясь Федеральным законом от 06.02.2019 №5-ФЗ «О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях

противодействия коррупции», в целях повышения эффективности деятельности

по противодействию коррупции, совершенствования контрольной деятельности в

системе мер по противодействию коррупции

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Комплексный план мероприятий по противодействию «бытовой
коррупции» на 2023-2024 учебный год согласно приложению 1.
2. Назначить ответственным за реализацию антикоррупционных мер в
МАДОУ заместителя заведующего по ВМР Голубеву Л.Г. с исполнением

обязанностей согласно приложению 2.
3. Утвердить состав комиссии по противодействию коррупции и проведению
антикоррупционной экспертизы локальных актов согласно приложению 3.

4.  Комиссии в своей деятельности руководствоваться Положением о
комиссии по противодействию коррупции и проведению антикоррупционной

экспертизы локальных актов в МАДОУ ДС № 10 «Белочка».

4. Председателю комиссии Голубевой Л.Г.:

- предоставить отчет о разработке и утверждении комплексного плана
мероприятий по противодействию "бытовой коррупции" на 2023-2024 учебный

год в срок до 15.09.2023;
- предоставлять в департамент образования администрации города
ежеквартальный отчет по выполнению плана мероприятий по противодействию

коррупции.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                            С.А. Головина

Приложение 1 к приказу

от 31.08.2023 №408

Комплексный план мероприятий

по противодействию «бытовой коррупции» на 2023-2024 учебный год

Цель: создание и внедрение организационно-правовых механизмов нравственно-

психологической атмосферы, направленных на эффективную профилактику коррупции в

МАДОУ

Задачи:

  - разработка мер, направленных на обеспечение прозрачности действий ответственных лиц в

условиях коррупционной ситуации;

  - разработка и внедрение организационно-правовых механизмов, снимающих возможность

коррупционных действий;

   - совершенствование методов обучения и воспитания детей нравственным нормам,

составляющим основу личности, устойчивой против коррупции;

   - содействие реализации прав граждан и организаций на доступ к информации о фактах

коррупции и коррупциогенных факторов, а также на их свободное освещение в средствах

массовой информации.

№

п/п

Мероприятие Исполнитель Срок

выполнения

1. Контроль соблюдения законодательства в области противодействия коррупции,

принятие нормативных правовых актов

1.1. Мониторинг изменений действующего законодательства в

области противодействия коррупции

 Заведующий   постоянно

1.2. Разработка плана мероприятий по противодействию

коррупции в МАДОУ на 2023-2024 уч. год

Заведующий   сентябрь 2023 г.

1.3. Осуществление контроля за исполнением мероприятий

плана по противодействию коррупции в ДОУ на 2023-2024

уч. год

Заведующий   постоянно

1.4. Рассмотрение вопросов исполнения законодательства в

области противодействия коррупции, об эффективности

принимаемых мер по противодействию коррупции на:

- совещаниях в МАДОУ;

- общих собраниях трудового коллектива;

- заседаниях родительских комитетов, педагогических

советов;

- общих родительских собраниях

Заведующий   постоянно

1.5. Осуществление взаимодействия с правоохранительными

органами по фактам, связанными с проявлением коррупции

Заведующий   По мере

необходимости

2. Меры, направленные на совершенствование функционирования МАДОУ в целях

предупреждения коррупции

2.1. Обеспечение наличия в МАДОУ Журнала учета сообщений

о совершении коррупционных правонарушений

работниками МАДОУ

 Заведующий    постоянно

2.2. Обеспечение соблюдения Кодекса этического поведения

сотрудников МАДОУ

 Заведующий постоянно

2.3. Размещение на сайте МАДОУ нормативно-правовых актов,

инструктивно-методических и иных материалов по

антикоррупционной тематике

 Заведующий постоянно

2.4. Использование телефона «горячей линии» и прямых

телефонных линий с руководством департамента

образования администрации города, МАДОУ в целях

выявления фактов вымогательства, взяточничества и

других проявлений коррупции, а также для более активного

привлечения общественности к борьбе с данными

правонарушениями. Организация личного приема граждан

администрацией МАДОУ

Заведующий по мере

необходимости

2.5. Обеспечение систематического контроля за выполнением

требований, установленных федеральным законом от

18.07.2011 №223- ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг

отдельными видами юридических лиц»

Заведующий,

главный

бухгалтер

постоянно

2.6. Обеспечение систематического контроля за выполнением

условий контрактов на поставки товаров, выполнение

работ, оказание услуг

Заведующий,

главный

бухгалтер

постоянно

2.7. Контроль за целевым использованием бюджетных средств в

соответствии с контрактами

Заведующий,

главный

бухгалтер

постоянно

2.8. Организация предоставления муниципальных услуг в

электронном виде

Заведующий постоянно

2.9. Размещение на официальном сайте МАДОУ, сайте bus.gov

информации о результатах проверок, проведенных

структурными подразделениями администрации города и

подведомственными организациями, а также иными

контрольными органами

Заведующий по мере

проведения

3. Меры, направленные на правовое просвещение и повышение антикоррупционной

компетентности сотрудников

3.1. Ознакомление сотрудников ДОУ с нормативными

документами по антикоррупционной деятельности

Заведующий   постоянно

3.2. Организация и проведение мероприятий, посвященных

Международному дню борьбы с коррупций (9 декабря),

направленных на формирование в обществе нетерпимости к

коррупционному поведению

Заведующий   первая декада

декабря

4. Взаимодействие ДОУ и родителей (законных представителей) воспитанников

4.1 Информирование родителей (законных представителей) о

правилах приема в МАДОУ на сайте, на стендах

Заведующий   постоянно

4.2.  Проведение ежегодного опроса родителей (законных

представителей) воспитанников с целью определения

степени их удовлетворенности работой МАДОУ, качеством

предоставляемых образовательных услуг

 Заведующий   Октябрь 2023 г.

4.3. Обеспечение функционирования сайта МАДОУ  Заведующий   постоянно

4.4. Обновление раздела "Противодействие коррупции" на

сайте МАДОУ

Заведующий   постоянно

4.5. Размещение на сайте МАДОУ   отчета о

самообследовании

Заведующий   до 20 апреля

2024 г.

4.6. Включение представителей родительской общественности

в коллегиальные органы МАДОУ

Заведующий  при разработке

нормативных

документов

5. Меры по кадровому обеспечению

5.1.  Проверка сведений, предоставляемых гражданами,

претендующими на замещение вакантных должностей в

МАДОУ

Начальник

ОК

 при устройстве

на работу

5.2. Проведение разъяснительной работы с работниками о

недопустимости принятия подарков в связи с их

должностным положением или в связи с исполнением ими

служебных обязанностей. Подготовка памяток для

работников МАДОУ о запретах в их деятельности

Заведующий   постоянно

5.3. Проведение разъяснительной работы с работниками

МАДОУ о недопущении поведения, которое может

восприниматься окружающими как обещание или

предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку

или как просьба о даче взятки

Заведующий   постоянно

 6. Иные меры по противодействию коррупции

6.1. Представление заведующим МАДОУ сведений о доходах,

об имуществе и обязательствах имущественного характера
Заведующий  до 1 апреля

2024 г.

Приложение 2 к приказу

от 31.08.2023 №408

Обязанности

ответственного за реализацию антикоррупционных мер в МАДОУ

 - реализация мер по предупреждению коррупции;

-  проведение контрольных мероприятий по выявлению коррупционных

правонарушений, совершаемых работниками организации;

- проведение оценки коррупционных рисков;

- прием и регистрация уведомлений о случаях склонения работников к

совершению коррупционных правонарушений;

-     прием и рассмотрение деклараций о конфликте интересов;

- проведение обучающих мероприятий по вопросам профилактики и

противодействия коррупции и индивидуального консультирования работников;

-  проведение оценки результатов антикоррупционной работы и подготовка

предложений по ее совершенствованию руководителю организации.

Полномочия

ответственного за реализацию антикоррупционных мер в МАДОУ

- организация исполнения нормативных правовых, локальных актов о

противодействии коррупции;

- подготовка Плана мероприятий по противодействию коррупции в организации,

обеспечение контроля его выполнения;

- оказание работникам консультативной помощи по вопросам, связанным с

применением нормативных правовых, локальных актов о противодействии

коррупции;

- ведение журнала регистрации уведомлений о получении подарков;

- ведение журнала регистрации о фактах обращения в целях склонения к

совершению коррупционных правонарушений;

- организационное обеспечение деятельности комиссии по соблюдению

требований к служебному поведению работников и урегулированию конфликта

интересов, подготовка материалов к заседаниям комиссии и контроль исполнения

принятых ею решений;

- размещение на официальном сайте организации в разделе «Противодействие

коррупции» информации об антикоррупционной деятельности, нормативных

правовых актов;

- организация просвещения работников по вопросам противодействия

коррупции;

- подготовка и размещение на официальном сайте организации информации о

реализации муниципального Плана мероприятий по противодействию

коррупции;

- осуществление взаимодействия с правоохранительными органами, иными

государственными органами, общественными объединениями, средствами

массовой информации в целях реализации мер по профилактике коррупционных

и иных правонарушений;

- осуществление иных функций в области противодействия коррупции в

соответствии с нормативными правовыми актами.

Приложение 3 к приказу

от 31.08.2023 №408

Состав комиссии

по противодействию коррупции и проведению

антикоррупционной экспертизы локальных актов

Председатель

комиссии

Голубева Л.Г., заместитель заведующего по ВМР

Члены комиссии Мачитова Г.Г., заместитель главного бухгалтера

Калашина М.Л., заместитель заведующего по АХР

Никишкина А.В., специалист по охране труда

Ерошкина А.А., родитель (по согласованию)